UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AO
DÉCIMO TERCEIRO DO MES DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE DOIS, ÀS QUATORZE HORAS,
SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR GLÁUCIO DE MELLO CUNHA, VICE-DIRETOR DO CCENS,
COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): FABIANA DAYSE MAGALHÃES
SIMAN MEIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; FABRICIA BENDA DE
OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; ELEONÉSIO STREY, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; OTHON SOLTO CAMPOS, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; LUCIENE PAULA ROBERTO PROFETI, REPRESENTANTE
DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; FABRÍCIA GONÇALVES LACERDA - COORDENADORA
DO CURSO  DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; TATIANA SANTOS BARROSO,
COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; DAYAN DE CASTRO
BISSOLI, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDUARDO FRIZZERA
MEIRA, COORDENADOR DO CURSO DE FARMÁCIA; MARCIA DA COSTA, COORDENADORA DO
CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO CURSO DE
GEOLOGIA; VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS, COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA;
MIRELLE LOMAR VIANA, COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA APARECIDA DE
CARVALHO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO OTONE AGUIAR,
COORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E CRISTIANA DA GAMA PACHECO
STRADIOTTI, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. JUSTIFICARAM A
AUSÊNCIA AS SEGUINTES CONSELHEIRAS: TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS;
ELIAS TERRA WERNER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; BRUNO VILELA OLIVEIRA,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; MARCOS VOGEL E PEDRO ALVES BEZERRA
MORAIS, REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES. OS REPRESENTANTES DO CORPO
DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum, O Senhor Presidente
declarou aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE: Inclusão/Exclusão não houve. A comissão de
Assuntos Didáticos e Culturais solicitou a inversão entre o item 3.5 e 3.6 da ordem do dia.
Aprovado por unanimidade 2. APROVAÇÃO DE ATAS: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão Ordinária
do dia 27/09/2022. Aprovada por unanimidade. 2.2 Apreciação da Ata da Sessão Extraordinária
do dia 27/03/2022. Aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo digital nº
23068.093834/2022-95- Coordenação do Curso de Matemática - Aprovação do ad referendum
emitido pela presidente deste Conselho referente a homologação da eleição do professor
Victor do Nascimento Martins para exercer a função de coordenador do curso de Matemática,
por um período de 2 anos, a contar da data da publicação. Em esclarecimentos, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO SESSENTA E SETE DE 2022. 3.2 Processo digital
nº 23068.095920/2022-32- Departamento de Computação - Encaminha para homologação a
eleição dos professores Geraldo Regis Mauri e Clayton Vieira Fraga Filho para exercerem
respectivamente a função de Chefe e Subchefe do Departamento de Computação, por um
período de 2 anos a contar de 13/11/2022. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO SESSENTA E OITO DE 2022. 3.3 documento avulso nº
23068.092870/2022-31 - Centro Acadêmico de Biologia - CABio - Solicita homologação de sua
nova diretoria, com vigência de um ano a contar de junho de 2022, a saber: Diretoria
Administrativa: Stefani Pereira Lopes (Presidente); Matheus Gonçalves Azevedo
(Vice-Presidente) e; Shamara Cristina Paiva Felisberto (Secretaria). Diretoria de Projetos:

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

Daniele Ingrid Moreira Damásio (Presidente); Danilo Rodrigues Amaral (Vice-Presidente);
Priscila de Oliveira Pereira (Secretaria); Daniel Alves de Paula (Membro). Diretoria de
Marketing: Mylena Matias Gonçalves (Presidente). Diretoria de Finanças: Raylana de Souza
Victoriano (Presidente); Marcela Pires de Oliveira (Vice-Presidente); Thaís Cristina Pereira
Nascimento (Secretaria); Josimara Lopes Cesar ( Membro). Diretoria de Gestão de Pessoas: Ana
Carla Rangel Rosa (Presidente); Larissa Barreto Nunes (Vice-Presidente); Taynara Bendias Cabral
(Secretaria); Renildo Pereira da Silva Filho (Membro). Em esclarecimentos, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO SESSENTA E NOVE DE 2022. 3.4 Processo digital
nº 23068.092226/2022-63 - Marcos Eduardo Hartwig - Solicita recurso quanto à decisão da
Comissão Julgadora que julgou o recurso interposto no Departamento de Geologia, pela
discente Adriane Purcino Nogueira, processo digital nº 23068.085458/2022-65, onde é
solicitada a revisão de avaliação da disciplina DGE06508 Mapeamento Geológico I, no semestre
letivo 2022/1. Com a palavra, o Conselheiro Marcelo Otone Aguiar fez a leitura do relato da
Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais com parecer desfavorável à solicitação do professor.
Após os esclarecimentos, o parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO SETENTA DE 2022. 3.5 Documento avulso nº 23068.090428/2022-71 -
Departamento de Geologia- Solicita orientações quanto aos procedimentos relacionados à
reavaliação de notas da disciplina de Mapeamento Geológico I, semestre letivo 2022/1,
considerando que foi acatada a solicitação da discente Myllena Moura Gonçalves. Com a
palavra, A Conselheira Márcia da Costa fez a leitura do relato da Comissão de Assuntos
Didáticos e Culturais com o seguinte parecer: “Diante desses documentos a Comissão de
Assuntos Didáticos Culturais entende que devem ser seguidas as orientações da PROGRAD e da
Secretaria dos Órgãos Colegiados Superiores. Desse modo, a comissão sugere como
orientações que a chefia do Departamento de Geologia solicite aos docentes da disciplina que
revisem a planilha de notas, de acordo com o plano de ensino aprovado em departamento e
apliquem a média 7,0 como critério de aprovação, segundo o regimento geral da UFES (Art.
109)”. Após os esclarecimentos, o parecer da Comissão foi colocado em votação e rejeitado
por maioria, considerando o direito já adquirido pelos alunos já aprovados na disciplina. Dessa
forma, buscando uma solução que melhor atendesse a maioria dos alunos envolvidos, foi
colocada em votação a seguinte proposta: Recomendar que o Departamento de Geologia
mantenha a nota dos alunos já aprovados na disciplina Mapeamento Geológico I, semestre
letivo 2022/1, recalcule as notas dos alunos reprovados, seguindo o que determina o plano
inicial de ensino aprovado no departamento de Geologia. Após os cálculos, desconsiderar a
nota da prova final já aplicada para os que obtiverem aprovação e utilizar a nota da prova final
já aplicada para os que necessitarem. Feito isso, encaminhar a lista de alunos com as
respectivas notas à Prograd, solicitando a correção no Portal do Aluno. aprovada por
unanimidade. Baixada a DECISÃO SETENTA E UMA DE 2022. 3.6 Documento avulso nº
23068.095427/2022-12 - Marcos Eduardo Hartwig - Recurso quanto a decisão da Câmara
Departamental do Departamento de Geologia, que acolheu o recurso interposto no Documento
Avulso nº 23068.090428/2022-71. Com a palavra, a Conselheira Maria Aparecida da Silva fez a
leitura do relato da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais com o seguinte parecer:
“Diante desse documento e do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos Culturais a respeito
do processo 23068.090428/2022-71, a Comissão de Assuntos Didáticos Culturais entende que o
parecer correspondente à peça sequencial 4 não está de acordo com as orientações da
PROGRAD e da Secretaria dos Órgãos Colegiados Superiores. Desse modo, a comissão sugere

2

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

que seja acolhida a proposta apresentada no Anexo 3, que consiste em aplicar o plano de
ensino original da disciplina de Mapeamento Geológico I na sua íntegra, conforme aprovado na
câmara departamental, atribuir nota máxima de campo aos alunos (10), aplicar a média 7,0
como critério para aprovação, segundo o regimento geral da UFES (Artigo 109) e aplicar uma
nova prova final em data a ser combinada com os alunos, se necessária.” Após os
esclarecimentos, o parecer foi colocado em votação e rejeitado por maioria. Dessa forma, com
objetivo de manter a coerência com a decisão proferida em relação ao Documento avulso nº
23068.090428/2022-71 e, mais uma vez encontrar uma solução que melhor atendesse a
maioria dos alunos envolvidos, foi colocada em votação a seguinte proposta: Indeferir a
solicitação do professor Marcos Eduardo Hartwig e, recomendar manter a nota dos alunos já
aprovados na disciplina Mapeamento Geológico I, semestre letivo 2022/1, recalcular as notas
dos reprovados, seguindo o que determina o plano inicial de ensino aprovado no
Departamento de Geologia. Após os cálculos, desconsiderar nota da prova final já aplicada para
os obtiverem aprovação e utilizar a nota da prova final já aplicada para os que necessitarem.
Aprovada por unanimidade. Baixada a DECISÃO SETENTA E DUAS DE 2022. 3.7 Processo digital
nº 23068.079182/2022-86 - Departamento de Farmácia e Nutrição - DFN/CCENS - Encaminha,
para apreciação, a prestação de contas da empresa júnior i9-pharma, referente ao período
16/06/2021 a 10/06/2022. Com a palavra, o Conselheiro Othon Solto Campos fez a leitura do
relato do Conselheiro Flávio Mota do Couto com parecer favorável à aprovação do Relatório
Anual de prestação de contas da Empresa Júnior I9 Pharma, a atribuição de carga horária de 4
horas semanais à professora Profª. Délia Chaves Moreira dos Santos, como coordenadora, e à
renovação, por um ano, da ação junto à Pró-Reitoria de Extensão. Em esclarecimentos, em
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO SETENTA E TRÊS DE 2022. 3.8
Processo digital nº 23068.082453/2022-81 - Coordenação do Curso de Matemática- Solicita
registro de alteração de periodização da disciplina, VET10127 – Fundamentos da Língua
Brasileira de Sinais – LIBRAS, do sétimo período para o nono período, voltada o Curso de
Licenciatura em Matemática do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde, versão
curricular 2017. Com a palavra, a Conselheira Márcia da Costa fez a leitura de seu relato com
parecer favorável à periodização na forma solicitada. Em esclarecimentos, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO SETENTA E QUATRO DE 2022. 3.9 Processo
digital nº 23068.077823/2022-68 - Coordenação do Curso de Física - Encaminha para
apreciação a criação do Departamento de Ciências Físicas - DCFis. Com a palavra, o Conselheiro
Eduardo Frizzera Meira fez a leitura de seu relato com parecer favorável à Criação do
Departamento de Ciências Físicas pelo Conselho Departamental do CCENS, bem como a
realocação dos 12 (doze) docentes e 1(um) técnico de laboratório arrolados no documento,
neste novo Departamento. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO SETENTA E CINCO DE 2022. 4.COMUNICAÇÃO: Não houve 5. PALAVRA
LIVRE: O Presidente chamou a atenção, principalmente dos Chefes de Departamento, para que
cobrem dos docentes o cumprimento do plano de ensino aprovado na Câmara Departamental
e, se porventura for necessária alguma alteração, que esta seja aprovada também. dessa forma
podem ser evitados maiores problemas. Em seguida agradeceu a participação dos presentes e
encerrou a sessão às 16h30min. Do que era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza,
Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste
Conselho e por mim.
Glaucio de Mello Cunha - Na Presidência do Conselho Departamental do CCENS

3

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

4